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Anotace

Tato práce se věnuje několika filosofickým pojmům v dějinách evropské kultury, která

počíná řeckou a končí tou na naší konzumní. Jsou to pojmy bytí, práce, smrti, duše,

odpovědnosti a svobody. Nejdříve je pojednáváno o fenomenologii v jejím počátku.

Posléze se budeme zabývat filosofií v dějinách naší kultury. V kapitole o práci a smrti

budeme hledat vzájemné vztahy obou. A na závěr rozebereme problém samotné péče o

duši jako možnost hledání vlastního bytí. Cílem tohoto díla je ukázat, že práce je

zástupný element strachu ze smrti a že jedině péče o duši nás tohoto strachu zbavuje.

Annotation

This paper deals with some philosophical terms in the history of the European culture

starting with the Greek one and ending with the our one, the cosumer one. These terms

are the terms of being, work, death, soul, resposibility and freedom. Firstly it treats

phenomenology in its start. Eventually we will deal with philosophy in the history of

our culture. In the chapter about work and death we will look for work´s and death´s

mutual relations. In the end we will analyse the problem of taking care of the soul as a

possibility of searching for our being. The aim of this work is to show that work is a

representative elemnt of the fear of death and that only taking care of the soul can

release the fear.
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Úvod

V této práci se budeme zabývat záležitosti, která byla bezesporu odedávna

promýšlena mnohými filosofy evropské oblasti, i když častokrát jen sekundárně. Je to

fenomén práce, nikoli chápaná jen jako psychická a fyzická zátěž, či únik ze stresujícího

prostředí, hladu, povinnosti, nudy, či hledání vlastního smysluplného života, ale

především práce, která člověku v jeho životní cestě zastiňuje nejtemnější a nejzazší

„bod“ jeho života a tím je smrt sama. Naší snahou bude porovnat různé názory a

stanoviska a prozkoumat tento fenomén.

Další snahou bude pochopit fenomén smrti jako základ péče o duši. Jen skrze

smrt je možné nalézt opět podstatu lidského bytí a tím i jeho hluboký význam pro

důstojnou lidskou společnost. Smrt se stala banalitou, protože člověk ztratil pouto k bytí

a jeho pobyt se stal ryze konzumní.

Díla, která mi obzvlášť v této snaze pomohla, pocházejí od Jana Patočky a jsou

to jeho Kacířské eseje o filosofii dějin, dále pak Péče o duši I, II, III, kterými objasním

problém péče o duši a její poselství pro současnou společnost. Dalšími autory, kterými

jsem se zabýval, je E. Husserl se svými Přednáškami k fenomenologii vnitřního

časového vědomí, který mi pomohl osvětlit počátky fenomenologie, dále pak E.

Lévinas, z jehož díla Existence a ten kdo existuje, jsem vybral zejména myšlenky o

únavě, z dalšího jeho díla Totalita a nekonečno mi byly prospěšné statě o domovu,

obydlí a vlastnění, z jiné části této knihy pak stať o asymetrii, tedy vztahu ke tváři

jiného a odpovědnosti za lidský život druhého. W. Wieschedel s dílem Skeptická etika

mne zavedl na půdu svobody a otevřenosti, které mají zajisté s bytím a porozuměním

níže popsaného problému co do činění. Dalším autorem v řadě je A. N. Berďajev,

jehož dílo Smysl dějin mi pomohlo pochopit Patočkův pojem problematičnosti, který se

objevuje až v reflexi člověka na vlastní dějiny a v neposlední řadě je to i Z. Neubauer

se svým dílem Biomoc, jehož ozřejmění problému eidetické biologie, kde se zabýval

horizontem, objektivní realitou či lidským poznáním, mne zaujalo. Dialektický boj mezi
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pánem a rabem z díla Fenomenologie ducha od G. W. F. Hegela jsem využil zejména

pro ujasnění problematiky práce. Úvaha o Jonasově principu odpovědnosti nás uvede

k problému etiky a jejího užití v současné době. V neposlední řadě se budeme zabývat

Heideggerovým dílem Bytí a čas a to zejména částí, kde se mluví o smrti, bytí a

člověku, jehož snahou je skutečné autentické bytí.

Mým úkolem je tedy osvětlit nejzákladnější lidskou tendenci, bez které nelze

vést svůj život „zdárně“ do lůna smrti, ale která je také často překážkou k pochopení

vlastního života a uchopení podstaty člověka v otázce bytí. Touto tendencí je p r á c e a

s ní spojené otázky, týkající se toho, proč člověk pracuje, vytváří hodnoty, žije z práce

jiných a je-li i přes tuto celoživotní dráhu schopen pochopit svojí vlastní smrt a pomocí

ní i vlastní život v jeho smysluplnosti před tváří smrti. Smrt je výrazným fenoménem

pro skutečnou péči o duši. Nejdříve se ale budeme věnovat fenomenologii, později

přejdeme k filosofii dějin. Problematiku strachu ze smrti a tedy i bytí rozebereme a

shrneme v oddílu o práci a smrti. A následně přejdeme ke kapitole péče o duši. Cílem

této práce je ukázat, že člověk se snaží zakrýt svoji konečnost či smrtelnost prací a že se

v moderní době vytratil vztah k bytí. Člověk musí zažít otřes, aby se mohl stát

autentickým a plně pochopit a prožívat svůj život.
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1. Fenomenologie

1.1 Fenomenologie a problém přirozeného světa

Ve fenomenologii se klade důraz na zjevy, to znamená, jakým způsobem se nám

jeví svět, okolí, věci ve své prostoročasovém pohybu. Lebenswelt (přirozený svět)

nemohl být zachycen ve své skutečnosti mechanistickou fyzikou ani pozitivisticky

laděnou filosofii. Tzv. neutrální monismus, pocházející z dílny matematické

přírodovědy, tvrdil, že objektová i prožitková realita je z týchž prvků, objektivní či

subjektivní se stává podle vztahů, tedy způsob jakým jsou data řazeny v organismu.
1

Byla to náhrada za kauzální závislost mezi subjektem a objektem a protikladem mezi

primárními a sekundárními kvalitami. Avšak proč nám není svět pořád přítomný a úloha

těla k němu, nebylo vysvětleno. E. Husserl přišel s jiným vysvětlením. Objektivní svět,

objektivní čas, objektivní prostor jsou dle něj transcedence, tedy jeví se a nejsou to

zážitky (imanence).
2
Jako přiklad Husserl uvádí prostor, tedy to, co vidíme otevřenýma

očima a jev, který po zavření očí máme. Vjemový obsah není totožný se skutečným

prostorem. A toto se týká i času. Celá jeho snaha je zaměřená na transcendentální

idealismus, kde svět je zakotven v předvědeckém životě, v kterém jsme vyrůstali a do

kterého se neustále vracíme ze světa vědy. Transcedence předmětů je vlastně korelace

aktů intencionálního života k jejich předmětům, kde akty vědomí v sobě nesou

předmětný smysl a lze ji chápat jako imanentní transcendenci. Naše vědomí je také

jeden z předmětů světa. Takže transcendentální vědomí, jehož korelátem je čistý

fenomén, zodpovídá za všechno jevení se.

1
Patočka, J., Kacířské eseje o filosofii dějin. Praha: Academia 1990, str. 21

2
Husserl, E., Přednášky k fenomenologii vnitřního časového vědomí. Praha 1970, str. 6
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1.2 Patočkova kritika Husserla

Kantovi se podařilo odhalit, že podmínkou veškeré zkušenosti empirického já je

transcendentální já. Vnitřní i vnější zkušenost předpokládá něco, co nepatří do

zkušenosti, ale tuto zkušenost umožňuje. Tento objev byl hojně využíván a obměňován

v německém idealismu. U Husserla nesou akty vědomí předmětný smysl, tedy

souvztažnost mezi akty naší intencionality a jejími předměty. Jenže jak říká Patočka,

byl objeven v hloubce jiný čistý fenomén a „tento čistý fenomén není prostě korelátem

„přirozeného vědomí“, které je jedním z předmětů světa,…, nýbrž absolutního,

„transcendentálního“ vědomí, které zodpovídá za všecko jevení i ukazování libovolného

předmětu,…“
3
Patočka vytýká Husserlovi, že je mentalistický. Při pasivních a aktivních

syntézách se objevují před námi věci a zdají se mít smysl jen tehdy, dochází-li k nim na

základě něčeho mentálně reelního, tzv. mentalistický zbytek. Tím je řečeno, že

přirozený svět, tak jak jej chtěl Husserl analyzovat, nebyl pořád objeven. Akty vědomí

jsou umožněny něčím jiným, než je předmětný smysl. Je to výše zmiňovaný čistý

fenomén, tedy absolutní vědomí. To, že vidím svět, není pouze tím, že se mi jeví, ale

také že jsem součástí tohoto jevení se. Můžeme říct, že Husserl došel analýzou k tomu,


[…]


lepšího zítřku. Tato podoba s úpadkem v řeckém, potažmo hellénistickém a posléze

římském světě, není čistě náhodná. Patočka to popisuje takto: „Vznikly tam všechny

problémy, které od té doby lidstvo neopustily: problém universálního státu,

universálního náboženství, sociálního vyrovnání, vyrovnání národů mezi sebou.“
116

Současný úpadek s sebou nese tuto zátěž, která je navíc spojená s pohledem na svět jako

objekt. Kdy se na člověka a přírodu pohlíží jako možnost, ne jako cíl. Nezakotvenost,
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ztráta domova pochází z výše uvedeného. Navíc konzumní způsob života člověka vrátil

k tomu, co mu bránil už v předdějinné době pochopit smysl života. Práce je

degradována na pouhou finanční směnu, za kterou si můžeme dovolit další „luxus“,

zcela nepotřebný. Navíc s touto nepotřebností je spojeno i nemožnost se pohloubit do

nitra duše. Není proč, konzum je jednoduchý. Je k němu okamžitý přístup. Není proč

odhalovat smysluplnost. Je patrné, že vzrůstající celosvětová nervozita není nepodobna

tomu, co se událo, několikráte v dějinách. Ztráta absolutního smyslu vytvořila vakuum,

a každé prázdno vytvoří protitah. To je co, nazývá Patočka otřesem. Jakoby tento otřes

přišel ve dvou vlnách. První nastala po dvou světových válkách a ta druhá se chystá

vytrysknout v multikulturalismu. Je jasné, že otřes bude o to silnější, že původní

vakuum neztratilo na síle, ale naopak se rozšířilo o problém staré a nové generace

lidstva. Ta jedna očekává určitý návrat, ta druhá absolutní změnu. Kopernikánský obrat

ve smyšlení, pobytu a úloze člověka ve světě. Proto Patočka zdůrazňuje, jakou velkou

úlohu hraje filosofie v budování lidství a možná i nových hodnot. Určitě je důležité se

vrátit k pochopení vlastní smrti, která jakožto vždy přítomná a v možnosti, může

v daném jedinci problesknout jako skutečné bytí. Tedy návrat k sobě samému. Otřesen a

přesto v bytí.
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Závěr

Úkolem této práce bylo ukázat, že neautentický člověk pracuje kvůli vlastnímu

strachu ze smrti. Zhodnotili jsme dějinný vývoj lidstva, zčásti evropského, který se

ubíral několika etapami až k dnešní moderní společnosti v otázce práce a smrti.

Evropská kultura dozajista není tou jedinou, která může osvětlit tuto problematiku. Zde

bychom mohli jen zopakovat základní body, o které jsme se opírali.

Fenomenologie přinesla zásadní obrat ve filosofii. Týkal se zejména uchopení

fenoménů tohoto světa, nalézání a analyzování našeho poznání, zejména toho, jak a

proč a že se nám svět jeví. Celý problém moderní doby a vědy tkvěl, a bohužel ještě

převládá, v představě, že člověk je vůči světu imunní, že je postaven mimo něj jako

pozorovatel a k tomu nezávislý. Tato filosofie more geomtrico je základem a zároveň

hrobem přírodovědecké konstrukce, pokud věda chce disponovat právem nad celým

universem, založeným na tomto praomylu. Není pochyb, že pozorovatel je součástí

pozorovaného objektu a vystoupit nad to, lze jenom tím, že uznáme předchůdnost

pochopení všeho. Antika za toto považovala ideu dobra, kterou člověk v životě

rozpomenutím a rozumem nalézal, středověk tím mínil Boha, jako zakladatele struktury

a hierarchie života, novověk se holedbal individualitou a pokrokem, dnes je otázkou, co

vlastně člověk jest. Každopádně smrt je jedinou jistotou a je paradoxem, že málokdo se

touto jistotou snaží dosáhnout stavby svého života. Pokud opravdu je podmínkou života

smrt a podmínkou smrti život, čeho podmínkou je potom bytí? Bytí nemá hranice, avšak

všemu hranice dává. Pokud člověk je tvor, který může porozumět bytí, je důležité, aby

porozuměl přítomnosti. V té je ukryta cesta k bytí. Bytí nebylo ani nebude, je tady jako

oči, které se dívají všemi směry. Pojítkem mezi životem a smrtí je práce, pojítkem mezi

člověkem a bytím je přítomnost.

Péče o duši neznamená jen pouhou vnitřní sebereflexi. Je to naopak umění žít

radostný a smysluplný život s lidmi kolem nás. Určuje nás svobodou, protože jen ten,

kdo se postavil tváří v tvář smrti, pochopil svoji absolutní hodnotu a tím i
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nedotknutelnost druhé bytosti, která je nekonečně svobodná a nekonečně odpovědná.

Jakožto druhá bytost je nám vztahem, bez kterého by péče o duši byla nesmyslná.

V úvodu jsme stanovili cíl této práce, která se zabývala člověkem jakožto

pracující bytostí. Ukázali jsme, že s dějinami přichází otřesenost daného smyslu. Lidský

život se stává problematickým. Moderní doba přinesla s pokrokem mnoho vizí do

budoucnosti a tím se člověk přestal zajímat o svou přítomnost. Autentický člověk

prožívá svou přítomnost naplno, protože ví o svém konci. Neautentický člověk chce žít

věčně, proto jako zástupný element před smrtí je mu práce. Tímto zastíráním se vzdálil

sám sobě i bytí jako takovému, přestal žít v pravdě.
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Summary

Problematika fenomenologického pojetí smrti

Problem of the death from phenomenological point of view

Michal Němec

In this paper we showed that for understanding our lives and their

meaningfulness we must take care of our souls. Work does not free us of the reins of the

fear of death. On the contrary by suppressing our souls we become distant to ourselves.

Only an authentic person can experience his or her own death understanding as the

source of his or her own being. And by this its own taking care of the soul is

commenced.