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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

Slovní ohodnocení Práce zpracovává originální téma, které diplomant postupně rozšiřuje v
souladu s potřebami zkoumané problematiky. Členění práce je logické a lze se v ní dobře
orientovat. Splňuje formální kriteria pro tento typ odborné práce. Závěr práce by mohl být
širší a více zohlednit výsledky, k nimž autor dospěl.

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
Slovní ohodnocení Diplomant prokazuje hluboké porozumění pro zkoumanou problematiku.
Opírá se o významné filosofy a dokáže se vyrovnat s myšlenkovými i terminologickými rozdíly
mezi nimi. Odhaluje také řadu specifických souvislostí ve zvoleném tématu a dokáže pracovat
metodou kruhů v kruhu, tedy postupného rozvíjení problému. Pro další rozvíjení tématu
považuji za vhodné, aby autor poznatky získané studiem jednotlivých myslitelů více propojil.

III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení Student prokazuje velmi dobrou znalost terminogie a vhodně ji využívá.
Práce je napsána čtivě a zároveň s porozuměním pro terminologické nuance. Diplomant
dokáže nejen správně, ale i vhodně pracovat s citacemi a odkazy. Na několika místech se
dopouští drobných stylistických a gramatických chyb, zejména na konci práce (s.63-64),
nejde však o chyby natolik závažné, aby ovlivnily pozitivní hodnocení práce.

IV. Otázky k obhajobě
1. Pokuste se srovnat práci jako „brzděnou žádostivost“ (Hegel) a práci jako
„výměnu látek mezi člověkem a přírodou“ (Marx)
2. Jak rozumíte výrazu „absolutní smysl“?
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